

Số: 350-KH/TĐTN-TCKT

KẾ HOẠCH

**Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo
Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Theo đó tại kế hoạch có chỉ ra các hạn chế, khuyết điểm về “Một số tổ chức chưa khắc phục triệt để tình trạng đoàn viên, hội viên “áo”, hiệu quả hoạt động thấp; Đề án số 08-ĐA/TU mới triển khai chưa mang lại hiệu quả cao”.

Liên quan đến hạn chế trên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn có kế hoạch tham gia thực hiện các giải pháp khắc phục như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa các nội dung giải pháp đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra liên quan đến công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

- Các nội dung giải pháp phải sát hợp, khắc phục có hiệu quả những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra theo Kế hoạch số 15-KH/TU, ngày 24/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

II. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI KHẮC PHỤC CÁC HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM DO BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY CHỈ RA

1. Đối với các giải pháp khắc phục tình trạng đoàn viên, hội viên áo, hiệu quả hoạt động thấp.

- Tiếp tục triển khai thường xuyên thực hiện có hiệu quả Kết luận số 19 – KL/TU, ngày 12/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TU, ngày 20/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cơ sở gắn với thực hiện Kết luận số 08-KH/TWĐTN-BTC, ngày 05/3/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2019-2022. Trong đó chú trọng triển khai nhân rộng các mô hình từ cơ sở như: “*Đồng hành cùng cơ sở*”, “*Công an viên, dân quân tự vệ làm bí thư chi đoàn ấp, khu phố*”; không bố trí bí thư chi đoàn là những đoàn viên đi làm ăn xa, không có mặt tại địa phương...

- Tỉnh đoàn phối hợp với Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng phần mềm quản lý đoàn viên (triển khai thí điểm trong năm 2021).

- Tổ chức thực hiện việc rà soát, đoàn viên, hội viên, thanh niên tại địa phương theo phương thức phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương đi từng ngõ, gõ từng nhà nắm danh sách, số lượng cụ thể. *(Duy trì thực hiện trong tháng 3 hàng năm).*

- Tập trung công tác kiểm tra, giám sát quy trình phát triển, quản lý đoàn viên, hội viên nhất là việc tổ chức các lớp cảm tình Đoàn nhằm nâng cao chất lượng kết nạp đoàn viên. *(Triển khai thực hiện thường xuyên: định kỳ, chuyên đề)*

- Chỉ đạo, định hướng các cấp bộ Đoàn, Hội đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, đa dạng hóa các hình thức sinh hoạt, tập hợp đoàn viên, hội viên hướng mạnh về cơ sở theo phương châm: **“có người, có tên, có tập hợp, có tính đoàn phí và có tham gia sinh hoạt đầy đủ theo quy định”**.

- Tổ chức cho các cấp bộ Đoàn đăng ký chỉ tiêu phát triển đoàn, hội phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, tránh tình trạng chạy theo thành tích, chỉ tiêu.

- Chỉ đạo các huyện, thị, thành đoàn trong năm phải xây dựng kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ sở Đoàn khuyết nhân sự, yếu trong tổ chức hoạt động.

- Tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên đề cho cán bộ Đoàn, hội cấp cơ sở nhằm nâng cao chất lượng cán bộ Đoàn cơ sở.

2. Đối với các giải pháp triển khai Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Tập trung củng cố công tác xây dựng Đoàn, Hội trong Doanh nghiệp ngoài Nhà nước:

- *Thực hiện các giải pháp đẩy mạnh việc thành lập tổ chức đoàn trong các doanh nghiệp đã có tổ chức Đảng; các chi đoàn, chi hội trên địa bàn dân cư như: Liên hệ, trao đổi với chủ các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước (nhất là các doanh nghiệp đã có tổ chức Đảng có thể phối hợp cùng các chi bộ), chủ các khu nhà trọ có đông công nhân để giới thiệu về tổ chức Đoàn, Hội và hiệu quả của hoạt động Đoàn, Hội đối với đơn vị, từ đó vận động thành lập các chi đoàn, chi hội. **Đảm bảo mỗi đơn vị thành lập ít nhất 02 chi đoàn hoặc chi hội công nhân địa bàn dân cư trong năm 2021 (tối thiểu 05 thành viên).** Nơi có điều kiện thuận lợi thì thành lập 01 tổ chức Đoàn hoặc Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước (số lượng từ 10 thành viên trở lên).*

- *Đẩy mạnh thực hiện chỉ tiêu phát triển đoàn viên, hội viên mới. Đoàn kết, tập hợp thanh niên công nhân tham gia các hoạt động của Đoàn, Hội, Câu lạc bộ tổ, đội, nhóm: **Đảm bảo mỗi huyện, thị, thành đoàn kết nạp mới ít nhất 100 đoàn viên, hội viên là thanh niên công nhân (chỉ tiêu trong Kế hoạch 280-KH/TĐTN-TCKT).** Chỉ đạo, định hướng các chi đoàn, chi hội, Câu lạc bộ tổ, đội, nhóm đã được thành lập thực hiện nhiều hình thức để phát triển đoàn viên, hội viên mới như: Phối hợp với các cơ sở Đoàn, Hội tại địa phương tổ chức giao lưu văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao; phát động ngày hội đồng hành với thanh*

niên công nhân, thăm tặng quà cho thanh niên công nhân có hoàn cảnh khó khăn, chỉ đạo các cơ sở Đoàn nhận đỡ đầu, giúp đỡ thường xuyên cho con em công nhân... nhằm thu hút, tạo động lực để thanh niên công nhân tham gia vào tổ chức.

- *Phối hợp năm, khảo sát số lượng thanh niên công nhân trên địa bàn; thống kê và phân loại đối tượng cần tập hợp để vận động vào các tổ chức của oàn, Hội, các Câu lạc bộ tổ, đội, nhóm.*

- *Quan tâm bồi dưỡng đoàn viên ưu tú là công nhân để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp như: Thành lập nhóm đoàn viên ưu tú khối thanh niên công nhân để bồi dưỡng, định hướng riêng; tạo nhiều hoạt động khuyến khích các đoàn viên ưu tú tích cực tham gia, nhất là các cuộc thi online để nâng dần chất lượng. Việc giới thiệu đoàn viên ưu tú phần đầu đạt chỉ tiêu được giao (**bồi dưỡng, giới thiệu 5% đoàn viên ưu tú là công nhân; phần đầu kết nạp đảng được 10% trong tổng số đoàn viên công nhân được giới thiệu**), đồng thời đảm bảo chất lượng, tránh chỉ chạy theo số lượng.*

- *Thường xuyên mở các lớp tập huấn cho đội ngũ Bí thư, Phó Bí thư các chi đoàn, chi hội bằng hình thức trực tiếp hoặc online để hướng dẫn thêm về kỹ năng vận động, tập hợp thanh niên công nhân vào tổ chức hoặc tham gia vào các hoạt động Đoàn, Hội tại đơn vị, địa phương. Thành lập và tập huấn các tổ xây dựng đoàn, tổ xây dựng hội nòng cốt để tiếp cận thanh niên công nhân, tiến tới thành lập các chi đoàn, chi hội thanh niên công nhân tại các khu nhà trọ, địa bàn dân cư nơi có đông công nhân sinh sống.*

Tăng cường công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình dư luận xã hội trong thanh niên công nhân; tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên công nhân:

- Thành lập Zalo nhóm nòng cốt trong các chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ để nắm bắt tình hình tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, thanh niên, kịp thời phản ánh về đoàn cấp trên để có hướng xử lý; đồng thời để chuyển tải nội dung tuyên truyền, thực hiện công tác vận động, thuyết phục đoàn viên, thanh niên công nhân trong thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tùy điều kiện có thể vận động kinh phí lắp đặt wifi miễn phí cho công nhân tại những nơi đủ điều kiện để chủ động trong công tác tuyên truyền, thuận lợi trong xử lý các tình huống đột xuất, triển khai các thông tin hoạt động Đoàn, Hội.

- Các huyện, thị, thành đoàn tổ chức các hoạt động dành cho thanh niên công nhân và chỉ đạo 2/3 xã, phường, thị trấn tổ chức được hoạt động có ý nghĩa dành cho thanh niên công nhân. **Đảm bảo đạt 02 hoạt động/huyện, thị, thành đoàn (chỉ tiêu trong Kế hoạch 280-KH/TĐTN-TCKT).**

- **Đẩy mạnh việc vận động nguồn lực chăm lo cho đời sống thanh niên công nhân và con em của họ; ưu tiên xây dựng các điểm vui chơi cho thiếu nhi,**

các điểm sinh hoạt thể dục thể thao cho thanh niên công nhân trên địa bàn có đông công nhân sinh sống hoặc ở trọ.

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động cùng cấp, Công đoàn trong các khu công nghiệp và chủ doanh nghiệp tổ chức các hoạt động chăm lo cho thanh niên công nhân và con em của họ nhân dịp Tháng công nhân, Tết nguyên đán, Quốc tế thiếu nhi...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Tổ chức – Kiểm tra tham mưu triển khai thực hiện các nhóm giải pháp đã đề ra trong kế hoạch

Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Tổ chức Kiểm tra hàng năm tổng hợp báo cáo Ban Dân vận, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Các Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp trong theo dõi, chỉ đạo đối với các đơn vị, địa bàn phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch khắc phục khuyết điểm, hạn chế của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn năm 2021.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Đ/c Trưởng BDV Tỉnh ủy;
- BTC, BDV, UBKT Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VP, BTC-KT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



BÍ THƯ

Hoàng Thị Thanh Thúy